Ex quibus palam constat Ecclesiam legere psalmos juxta Septuaginta præter pauca; nec aliter voluisse D. Hieronymum more istorum qui ex Hebræo suo volunt Ecclesiæ regulam imponere. Scimus quidem Aristemum, Josephum et omnem scholam Judæorum duntaxat tribuere septuaginta Interpretibus quinque libros Moysi, id quod refert Hieronymus in cap. Ezechiel. quintum, et in Micheæ II. At vero Hieronymum eam non sequi opinionem liquet, præter auctoritatem modo adductam plus milles ex ejus commentariis, et ad Suniam et Fretellam aliisque locis non paucis. Nihil est itaque incommodi, si per quamdam disceptationis rationem, non per rem judicatam, reducamus distantiam editionis LXX, ab Hebraico ad varietatem lectionis, quæ potest erui, aut litterarum allinitate, apicum diversitate, sensus clariori expressione, æquivocationis multiplicitate, exemplarium falsatione, aut quavis alia probabili conjectatione. Meliori autem judicio omnia committimus. Potissima autem dissonantia videtur esse

orta ex additione punctorum vocalium, quæ tempore D. Hieronymi fuisse nondum mihi persuasum est. Nunquam enim apud eum deprehendes nominari aut patha aut camelz, aut id genus vocales motiones, quas recentiores Hebræi nobis tradiderunt. Quin potest ex ejus commentariis in variis locis, plane colligi, transulisse Biblia neutiquam punctulis distincta. Primo in illud Habacuc tertio: Ante faciem ejus ibit mors, pro eo, inquit, quod nos transulimus mortem, in Hebræo tres litteræ positæ sunt דבר daleth, beth, res, absque vocali, quæ si legatur DABAR דבר verbum significant; si DEBER, דבר pestem, hic typographi addiderunt apices. Rursus in illud Isaia IX: Verbum misit Dominus in Jacob, apud Hebræos DABAR דבר, quod per tres litteras scribitur consonantes דבר daleth, beth, res, pro locorum qualitate. Si legatur DABAR דבר verbum significat; si DEBER דבר mortem et pestilentiam; quam ob causam plerique sermonis ambiguitate decepti, non verbum dicunt missum, sed mortem. Et in illud Jeremiæ IX: Loquere, hæc dicit Dominus, et cadet morticinium hominis. Verbum Hebraicum quod tribus litteris scribitur דבר daleth, beth, res (vocales enim in medio non habet) pro consequentia sermonis et legentis arbitrio; si legatur DABAR דבר sermonem significat; si DEBER, דבר mortem; si DABBER, דבר loquere. Ex his evadit perspicuum, si fuissent puncta vocalia (quæ nunc vocant) et ea ascribunt calcographi operibus Hieronymi, non esset in legentis arbitrio situm quid legendum foret, contra præscriptum motuorum. Et amplius idipsum clarescit ex epistola ad Evagrium, in qua tractat an Salem debeat dici, an Salim proferri, civitas Melchisedech regis Salem. Nec refert, ait, utrum Salem an Salim nominetur, cum vocalibus in medio litteris perraro utantur Hebræi, et pro voluntate lectorum, atque varietate regionum eadem verba diversis sonis atque accentibus proferantur. Pleraque id genus obvia sunt in ejus Explanationibus. Vocales autem vocat divus Hieronymus quas nunc Hebraicantes appellant gutturales, ut in confesso est ex prologo Amos prophetae, ubi dicit quod Amos non est ille, quem patrem Isaia legimus. Ille enim scribitur per primam et ultimam nominis sui litteram aleph, ׀ et tzade, ץ: hic per ayn, ף et samech ם. Deinde subjungit: Nos tantam vocalium litterarum, et scilicet, litteræ, quæ apud Hebræos triplex est, differentiam non habemus.

Sebastianus Munsterus in præfatione ad suam editionem recens natam, qui tamen totis nervis contendit puncta vocalia, non esse noviter adventa, refert quosdam sentire, a Tyberia commorantibus, qui semper in lingua sancta fuere cultiores et politiones commenta. Tandem confitetur D. Hieronymum fuisse destitutum codice punctulis distincto; et quod olim omnia fere exemplaria punctulis carebant, eoque deveniens, ut ingenue asserat fuisse acceptionem cabalisticam; quam sacerdotes scire tenebantur, et plebeis hominibus explanare. Cum vero temporum successu, demerentibus eorum peccatis, multæ irruerent tribulationes, et passim per orbem dispergerentur, doctique, immuarentur, coacti sunt multa calamo excipere, quæ prius solum traditione sciebantur. Hæc ille. Deinde grandis est controversia apud rabinos, de lectionis illibata et germana integritate, ut nihil agant qui nostræ editioni præscribunt leges, ex suorum punctorum, ut ita loquar, superstitione. Siquidem rabi David Kimhi non vulgaris auctoritatis apud Judæos et Hebraicantes in procenio quod præmisit prophetis, et III Regum XVIII, ait, et quod Munsterus vertit, in captivitate prima, corrupta sunt exemplaria, eliceruntque ex uno exemplari sic, ex alio aliter, et ubi clarum non potuerunt habere sensum, scripserunt unam dictionem intra contextum, et aliam ad marginem. Perieruntque exemplaria et distracta sunt, et morientibus sapientibus, qui tenebant

Scripturæ sensum conati sunt ii qui erant de Synagoga magna, restituere legem ad vetustatem suam, inveniuntque dissensiones in exemplaribus, adhibuerunt fidem pluribus consentientibus. Ubi vero claram cognitionem habere non potuerunt, scripserunt unam dictionem absque punctis, aut scripserunt in margine et non intra contextum. Haec Kimhi et aliorum rabinorum opinionem, reprobat rabi Jacob, filius Haiim ad hunc modum; « Sententia illorum longe est a me. » Nec enim adduci possum ut credam, et labii confitear Esdras scribam librum legis divinæ atque libros prophetarum dubios, corruptos et confusos invenisse: quin magis sententia mea est quod Esdras et collegæ ejus invenerint Biblia sacra integra et illæsa, quodque Esdras judicio suo cognoverit qui libri scripti essent per sapientiam illam excellentem. »

En cernis non convenire inter Hebræorum doctores de codicum suorum fidelitate, quos tamen non addubitaverim apostolorum ætate fuisse incolumes, tamen de punctorum notulis ut prædiximus, nondum est demonstratum. Cum hæc scriberemus pervenit ad manus nostras tandiu desideratus libellus Eliæ Judæi, editus de accentibus, et a Munstero versus: in quo tam copiose et tam luculenter nostram sententiam omnibus modis confirmat, ut nihil scrupuli restare possit quantum ad questionem punctorum. Tandem post multam discussionem, persuadet puncta vocalia esse inventa, et bibliis addita a magistris Masoreth, viris Tyberitis ex Mæsia Asia Minoris, ut superius tetigimus, in sacra Scriptura exercitatissimis; idque post quadragesimum tricesimum sextum annum a destructione templi secundi, ergo post quadragesimum sexagesimum octavum annum a passione Domini nostri Jesu Christi, ac præter alia dicit argumento esse quod nomina punctorum ex bona parte sunt Syriaca et Babylonica. Et hic Elias adhuc superstes est, in re grammatica nemini secundus, quod ingenue prædicant omnes. Forsan objectabis: Matthæi v, scribitur: Amen dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum aut unus apex, non præteribit a lege donec omnia fiant. Hebræi vero vocant puncta vocalia apices, quo sit, ut si puncta erant tempore Christi, non potuisse a recentioribus Judæis adinveniri. At Evangelium non accipit apices, pro illis suis punctis, sed minimam litteræ particulam; quod evadit notum ex ipso divo Hieronymo in eundem locum. Ex figura litteræ ostenditur quod etiam quæ minima putantur in lege, sacramentis spiritualibus plena sint. Rursum in Abdiaë unicum caput: Illud quod in Isaia scriptum est: Onus Duma paululum apice commutato, pro ד daleth posse legi ך res, et sonare Roma. Vau quippe littera et pro v, et pro o, eorum lingua accipitur. Et in illud Sophon. III, Reddam populis tabium electum, Septuaginta legerunt BEDORA בדרה res, litteram pro daleth, existimantes, propter elementi nimiam similitudinem, quod parvo apice distinguitur. Item in illud Isaia XXVII: Quem docebit scientiam. Quod autem verbum Hebraicum דעו DEAN, quod omnes verterunt scientiam, soli Septuaginta κακά, id est mala, interpretati sunt. Error perspicuus est. Prima enim littera ד daleth vel res, parvo apice distinguitur. Si ergo legatur דעו DEAN, scientiam sonat, si רעה RAHA malitiam. Unde Glosa ordinaria: « Apex est litteræ summa particula; significat enim minimum præceptum, vel minimum præcepti particulam, quin D. Hieronymus adversus Helvidium apices accipere videtur pro ipsis litteris. » Nonne, inquit, mihi ipsi apices loquentur, et mortuitatæ redarguent eum esse dictum primogenitum, qui aperuit vulvam, non qui habeat fratres? Insultabis iterum ex illo divi Hieronymi ad Ephesios tertio esse gentes coheredes, et concorporales et comparticipes. « Scio, inquit, appositionem conjunctionis, per quam dicitur coheredes, et concorporales, et comparticipes, indecoram facere in Latino ser-

mone sententiam; sed quia habetur in Græco, et singuli sermones, syllabæ, apices, puncta, in divinis Scripturis plena sunt sensibus.) Ubi videtur divus Hieronymus ponere discrimen inter apices et puncta, sed nulla alia inveniuntur, nisi ea quæ sunt apud Hebraicantes, vocalia: quare non sunt nuper orta. Nec valet dicere quod divus Hieronymus loquatur de punctis, hoc est accentibus Græcis, eo quod interpretatur epistolam ad Ephesios, quæ scripta est Græcæ. Nam addit in Scripturis divinis, ut appareat ipsum loqui generatim.

Verum hæc non cogunt. Siquidem ab initio fortasse fuerunt Hebræis sicut et Græcis nonnullæ accentuum notulæ, quæ possunt intelligi puncta. Nam divus Hieronymus in capite Ezechielis xxvii, scribit: « frequenter Hebræa nomina, pro diversitate accentuum et mutatione litterarum vocalium, vel maxime, quæ apud illos habent proprietates suas, varie interpretantur. » Vel potuit accipere puncta, ut scribens ad Evagrium de variis opinionibus Melchisedech: « Hæc legi in Græcorum voluminibus, et quasi latissimos terrarum situs in brevi tabella volui demonstrare, non extendens spatia sensuum atque tractatum, sed quibusdam punctis atque compendiis infinita significans, ut in parva epistola multorum simul disceres voluntates. » Consimili intelligentia accipi debet illud ejusdem in Malach. iii: « Ex quo, ait, perspicuum est apostolos et evangelistas et ipsum Dominum Salvatorem, non LXX Interpretum auctoritatem sequi, qua Hebrææ linguæ habentes scientiam non indigent; sed ex Hebræo transferre quod legerint, non curantes de syllabis, punctisque verborum, dummodo sententiarum veritas transferatur. Et clarius in proœmio in Malachiam prophetam. « Alios commentarios in hunc prophetam me legisse nescio, excepto Apollinaris brevi libello, cujus non tam interpretatio, quam interpretationis puncta dicenda sunt.

De Commentariis, an sint magistri.

Postremo ut præfari tandem desinamus, et rem proxime accedamus. Age, disserendum unde argumenta sumpserimus hosce centones varie, sed et accuratissime in unum veluti corpus coactos, esse Petri Lombardi, quandoquidem dubitatio posset suboriri justa, ex hoc quod exemplaria, quæ nobis licuit videre, et ea quatuor non habeant nomen auctoris ascriptum. Verum tibi faciet satis abbas Trithemius in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum: « Petrus, inquit, Lombardus scripsit sagaci studio, ex dictis sanctorum Patrum commendabile opus Sententiarum libr. quatuor, in totum Psalterium librum unum, cujus exordium: *Cum omnes prophetas, et cætera.* » Fidem itidem facit non inferiorem, regestum instructissime bibliotheca pientissimi cœnobii Patrum Sancti Victoris, unde codicem ultronea et allubenti familiaritate excepimus, quod procul dubio hos commentarios Petro Lombardo nominatim tribuit. Adde quod quidem manu vetusta, in exemplari nobis communicato ceperat adnotare *M. litteram* in margine, ubicunque videbat assui diversas interpretationes diversorum doctorum, quasi insinuans Magistri sedulam diligentiam, licet forsans somnolentia laboris longiusculi victus, tandem pergere omiserit, interdum tamen exsuscitatus idem subinde repetit. Adde quod quidam codex habebat ad calcem, etsi diversa manu, Psalterium de glossis Lombardi.

Cæterum commonefaciendus est lector quod varie in variis exemplaribus adnotabantur, in supremo vertice paginarum nomina auctorum in Explanatibus citatorum. Nam in quibusdam signatur Haymo; in aliis nusquam. Et in his Gregorius, Remigius et Isidorus; in istis minime. Et utcumque citabantur auctores, ordine tumultuario et vago relinquchant lectorem incertum, ubi loquerentur, cum accedendum erat ad contextum commentariorum, et quanta pars sententiæ ac quatenus danda illi fo-

ret, quamquam in nostro exemplari ad contextionem linearum, superscriberentur passim certæ punctorum notulæ, quibus posset internosci cujus interpretis essent verba subscripta; si perpetuoprehendissemus nihil dormitatum fuisse et quatenus extenderetur interpretamentum signati auctoris, ex punctis discrevissemus, qui mihi indicabant quisnam cœpisset loqui, quousque vero non item. Siquidem inter sequentes ordinatim apiculos, sæpissime nuscuntur multa, quæ suas desiderabant notulas. Deinde experti sumus crebro aberratum esse in talibus signis et in pluribus omisa. Ex quibus subolere licet, aut primitus non fuisse id genus designatos apices, aut corrupte transcriptos. Idem apparet dicendum de titulo et numero citatorum auctorum, etiam si in nonnullis exemplaribus ordinatim ad marginem signatis et subjectis locis allegentur auctores, scrupulo tamen, quem commemoravimus, relicto. Quamobrem necesse fuit labore pertinaci ut ab originariis fontibus hauriremus quæ appingenda erant suis locis, ut cum, verbigratia, videris apertocodice Augustinum et Hieronymum et cæteros adduci simpliciter, intellige ex scriptis suis in eos psalmos. Si vero loca petenda erant ex aliis suis voluminibus, quantum licuit, signantur ad marginem, et quædam pauca quæ poterant aut lectorem remorari, aut obscuritatem facere, aut declaratunculam desiderare, aut scrupulum movere, breviter illustrantur. Amplius quia non semper ad verbum proferuntur doctores, sed sententia colligitur et construitur, nunc ex principio, nunc ex calce, rursus ex principio et medio suorum operum, maluimus describere punctim per marginem, ex tali aut tali auctore quam in recto casu. Et ubi Cassiodorus et posteriores consentiunt cum Augustino, opus erat duntaxat Augustinum designare, cum ex ipso decerpentes pro unico debeant haberi. Licet autem Hieronymus sit antiquior Augustino, tamen ubi conveniunt, potius Augustinum quam Hieronymum subindicamus, quia si quid Hieronymus breviter disserit, Augustinus late suo more expatiatus in eo profuit: simul et in hoc opere perpetuus est præter cæteros, qui subinde et interpolate adducuntur, nisi quod Cassiodorus identidem frequentissimum occurrit. Ubi vero singulare quid dicunt, separatim insinuantur. Quod si sententia trahatur ex duobus conjunctim, una copula colligantur. Quando denique auctorem non comperimus citatum, Magistro tribuimus, *M. litteræ* insinuatione. Et hoc est per quam rarum et quadam incogitantia omissum a typographo.

Porro citamus sæpenumero Alcuinum et glossemata interlineale, quo advertas per Alcuinum nos intelligere glossam ordinariam, sequentes dicta Antonini Florentini et Roberti Guaguini historicorum. Hic de Carolo Magno agens: « Liberalibus, ait, disciplinis animum excoluit, præceptore primum Petro Pisano, deinde Alcuino Anglo, viro apprime divinis humanisque rebus erudito, quem glosse in Bibliam (quam ordinariam vocant) auctorem Antoninus Florentinus prodit, id est parte secunda titulo 14, capite 5. Adjuvat quod scribit in suo Chronico Sigebertus. » Alcuinus, alias Albinus, de Britannia oriundus magister deliciosus regis Caroli, scientia litterarum præpollens in Gallia, cujus præcipue magisterio, ipse rex omnes artes liberales didicit hic multa scripsit, inter quæ multa eminent libri de sancta Trinitate scripti ad ipsum regem, hic etiam jussu ipsius regis divinam correxit historiam. At scrupulum movet abbas Trithemius asseverans Strabum fuisse hujusmodi coæservatorem. « Hic, ait Strabus, glossam quæ nunc ordinaria dicitur, super totam Bibliam ex dictis sanctorum Patrum primus comportasse memoratur. Satis huc accedunt quæ dicuntur chronica chronicorum. Strabus commentator diligentissimus, Rabani auditor, in libris Bibliæ perpulchre commentatus est. Ut fuerit, certissimum est tales rhapsodias fuisse a posterioribus utroque, nempe

Alcuino et Strabo ampliatas et ditatas. Nam sæpe A indicatur Rabanus qui fuit auditor Alcuini, Strabus; scriba Rabani ipsemet Alcuinus, quos probabilius esta posterioribus ascriptos fuisse quam seipsis. Adde quod sæpicule citatur Isidorus, qui fuit his omnibus superior. Interdum allegantur Haymo, Beda, Remigius: hic junior; illi prædictis satis vicini. Nobiscum est Trithemius in hoc articulo, qui subsequens ait quam videlicet glossam alii postmodum adjunctis sententiis Patrum ampliarunt. Super hæc longe plura habemus in codicibus typis excussis, quam in vetustioribus manu descriptis. Libuit tamen potius Alcuinum asciscere quam glossam ordinariam, aut quemlibet alium, propterea quod in quibusdam exemplaribus hujus gnomologiæ nonnunquam signabatur Alcuinus. Præter hoc, Magister in secundo sententiarum distinctione duodecima profert nominatim Alcuinum super Genes. Et id legitur in glossa ordinaria. Rursus lib. III, distinctione 18, profertur Ambrosius, cuius sententiam videtur Magister accepisse ex glossa ordinaria ad 9 caput epistolæ ad Hebræos, cum Ambrosii commentarius in eam epistolam desideretur (43). Insuper libro quarto, distinctione quarta, glossam ordinariam videtur vocare Magister, auctoritatem; adducens enim epistolam ad Hebræos sexto, sic ait: «Unde auctoritas dicit, idem Apostolum pluraliter dixisse fundamentum baptismatum, quia est baptismus in aqua, in sanguine, in pœnitentia, etc., quæ omnia comperies in glossa ordinaria, ad illud caput. Nec mireris in hac Magistri faragine, cuncta quæ sunt in glossa ordinaria et interlineali fere ad verbum legi; quandoquidem utrobique idem argumentum assumebatur, non poterat fieri quin consarcinatio similibus collecta coaptationibus pari gradu ad eundem scopum teneret. Sed quæ erant in glossa ordinaria et interlineali, quasi arena sine calce, hic subtili adhibito temperamento, in ordinem sub textum rededit. Adde quod quisquis is tandem fuerit, qui præfixit C titulos noninum, quibus internoscerentur citati au-

ctores in faragine glossæ ordinariæ confusissime et mendosissime sæpius ea recensuit. Nam ubi adnotandum erat Augustinus, ascribit Cassiodorum, et e diverso. Et ubi principium aut finis sententiæ pertinet solummodo ad hunc vel illum interpretem, sic indicat nomen, quasi tota sit illius quem notat. Imo vero quod interpretatur uno modo, alter contrario, sic tribuit quandoque præpostero ordine, illorum scripta, ut uterque habeat sententiam sibi oppositam. Ad hæc creberrime relinquit loca anonyma quasi incerti auctoris, cum tamen proprium sibi vindicent, sicut et alia ac forsitan interdum certius quam quæ signat. Hæc omnia legendo comprobabis facile. Etenim tam obvia sunt, ut supervacaneum fuerit diutius immorari. In libris autem manu descriptis, rarissime nomina ascribebantur auctorum. Itaque negotium fuit non otiosum, sed operosum magnopere, citationes, citatis restituere, ne quasi confusum chaos exurgeret. Denique ut finem faciamus, quantum ad glossam interlinealem, illam arbitrari antiquiorem hujusmodi consarcinatione satis persuasum habemus, ne quis suspicetur quod ea quæ commentatur Magister, potius sint translata in hujusmodi glossemata quam e diverso. Nam in veteribus et libris et bibliothecis hæc glossa interseritur, maxime cum prisci illi auctores ob inopiam scriptorum, et scripturæ angustiam laconismo delectarentur. Sed et multis partibus Joannes Trithemius a nobis stat, qui inter scriptores ecclesiasticos recenset Anselmum Laudunensem virum ingenio acutum, sermone scholasticum non minus vita quam scientia insignem, novo expositionis genere, utriusque Testamenti scripturas glossa interlineali et marginali ex Patrum scriptis explanasse. Is autem ut ex eodem auctore colligimus claruit ante Magistrum sententiarum annis circiter triginta. Denique adeo præclara disces ex his commentariis, quæ non habentur in aliis glossarum fasciculis, ut non poeniteat frequentis lectionis. Fruere igitur et vale in crucifixo Jesu, amice lector.

(43) Nunc dicitur excussus.

AD LECTOREM.

Quantum frugis, amice lector, et accessionis ad eruditionem tuam noster hic Petrus Lombardus tibi sit allaturus satis vel te docere potest silva proborum auctorum quos citatos vides. Deinde non unius tantum doctoris mentem hic reperies, id quod in aliis contingere solet, sed oraculum quoddam divorum (sic enim dicarim) et inter sanctos et veteres illos doctores definitam sancitamque expositionem, ab eo comprobata, cui nomen Magistri bono jure tributum est, velut a primo senatore, post assidentium suffragia, latam sententiam. Quidquid enim hinc haurire licebit, non e lacunis, non ex amnibus turbidis, Ægyptiis et amaris hereticorum fluviiis petitum velim existimes. Omnia plena sunt veteris et primæ illius doctrinæ qua floruit Ecclesia, cum veteribus doctoribus tanquam gemmis ac margaritis perlucebat. Quod si Lombardus sui animi sensum tantum scripsisset, profecto non tam est inferior doctrina et opinione, quin potuissent ejus lucubrationes inter doctorum monumenta recenseri. Jam vero quando sua sententia aliorum nec vulgarium auctorum interpretationes comprobavit ut sacrosanctas, quid non dignum viro bono ac modesto, quid non antiquum receptumque poteris hic vel audire vel legere? Equidem pro tam multis in Psalterium commentariis, vel hic unus tibi esse poterit, sicque carebis cæteris, ut quos delegit doctissimus censor, simul in isto habeas universos. Adde quod tituli psalmodum ita copiose, docte et utiliter collecti sunt, ut nec apud quempiam reperias hujusmodi divitiarum penu, et fatearis postea nihil esse, quod brevi compendio ad veram psalmodum intelligentiam viam parat expeditius. Hæc de commentariis.

Cæterum quod attinet ad apologiam viri optimi et eruditissimi doctoris Richardi Cenomani paucis hominum duo genera velim, alterum eorum qui nostra Vulgata editione fuerunt hactenus contenti, alterum Hebraicæ linguæ candidatorum. Illi statim, ubi vel Hebræas aut Græcas voces aliquot viderint, non desperant, tanquam qui nihil utilitatis sint inde laturi, quod in linguis illis non promoverint. Legant enim diligenter apologiam quam collationem vocat, et eam conferant cum eo versu qui tractatur, legantque commentarium loci illius, tum perspicent quam ridiculum sit, levi occasione et de industria editionem ecclesiasticam, quæ ab omnibus veteribus summe laudata est, a Hieronymo, Lirano et aliquot aliis viris peritis Hebraicæ linguæ recepta, probata, commentariis illustrata sugillare ut ineptam et indignam quæ apud Christianos habeatur in manibus. Deinde hic invenient objectionem præsentissimam adversus leves quosdam hujus ætatis sciolos, qui vix prima elementa sanctæ linguæ docti deblaterant in editionem Latinam, si quando verbum verbo non respondet, aut phrasas, quibus mirandis abundant Hebræi, apud nos non satis explicantur, scilicet modestiæ student isti qui sibi vindicare audent, quod verecunde faciunt etiam ii qui lingue illius peritissimi sunt, et judicio acerrimo valent. Postremo rogatos cupio Hebraismi candidatos dare ec-

niam hujus apologiæ auctori, si quosdam acrius reprehendat quam vellent. Vir enim candidus et præcipitis novitatis impatiens rem Christianam forsitan hac via periclitatum iri reformidavit. Et vide quid indoctum vulgus existimare poterit obrutum tot versionibus tam dissidentibus non solum a Vulgata, sed inter sese quoque longissimo intervallo, profecto testatos audeam bonos viros non esse modestiæ partes tam facilliter et libere a communi editione recedere, vel suam tanquam absolutam et eam solam in vulgus intrudere. Aliud est indicare Hebraismum, seorsumque aperire locum eundem varie posse transferri; aliud propria cupidine, et minimo cum judicio de re gravissima suum phantasma edere; ac velut indigestum cibum in vulgi conspectum evomere. Utinam vero quos habet Lutetia in ea lingua absolutissimos, sed modestissimos, suum judicium, quod quam acerrimum habent, de hujusmodi ferrent aliquando, tum animadvertere liceret multos hujus ætatis sciolos magis novitatis et animi ostentandi causa, ne dicam lucri, varias editiones præcipitasse, quam ut puram et integram Scripturam haberemus. Nam qui prodesse cupit et non est dementatus, ita rem instituit, ut tum maxime negotium non facessat cum rem aggreditur, atque adeo de pollicita utilitate grande incommodum non faciat egredi. Utere itaque his commentariis, amice lector, et apologiam amplectere, si quidem diligis Ecclesiæ auctoritatem, et pessundandos veterum doctorum in Psalterium commentarios non cupis. Cæterum si venia deprecanda est aliquando typographis, quod omnia tam correcte non licet excudere, equidem Joannes Lodoicus Tiletanus optimo jure etiam si non deprecetur suæ diligentiam fidens, tamen venia dignus est. Quantum enim laboratum sit in exemplari veteri manuscripto non facile exprimi posset; nam præter hoc quod innumeris scateret mendis, tum in orthographia, tum in distinctionibus constituendis, etiam ita lectu difficile erat, ut bonam partem dictionum potius divinare quam legere liceret. In Hebræis autem vocabulis nihil mendorum adnotavimus, tametsi in aliquot paginis erratum sit, quod non liceret tempestive apud typographum adesse cum prima quoque folia inciperet excudere. Sed id raro et in paucissimis paginis primum datis prælo id accidit. Vale.

PETRI LOMBARDI

IN

PSALMOS DAVIDICOS COMMENTARII.

PRÆFATIO.

Cum omnes prophetas Spiritus sancti revelatione constet esse locutos, David prophetarum eximius quodam digniori atque excellentiori modo, velut tuba Spiritus sancti, quam alii prophetavit [CASSIOD.]. Alii namque prophætæ per quasdam rerum imagines atque verborum integumenta, scilicet per somnia ac visiones, facta ac dicta prophetarunt. David autem solius Spiritus sancti instinctu sine omni exteriori adminiculo, suam edidit prophetiam. Unde convenienter dicitur liber iste Soliloquiorum. [HIER. et REMIG.] Dicitur quoque Psalterium, quod nomen accepit a quodam musico instrumento, quod Hebraice nablum, Græce psalterium, a Græco ψάλλον quod est *tangere*, Latine organum dicitur, quod est decachordum et a superiori reddit sonum per manuum tactum. Ab illo autem instrumento ad litteram ideo nominatur liber iste, quia ad vocem illius instrumenti David decantabat psalmos ante arcam in tabernaculo Domini. Et quemadmodum singulæ modulationes illius instrumenti vocabantur psalmi, ita et singulæ istius libri particulæ vel clausulæ. Juxta spiritualem quoque intelligentiam bene ab illo instrumento nomen sortitur, quia sicut illud instrumentum est decachordum, ita liber iste docet observantiam decem mandatorum. Et sicut illud instrumentum reddit sonum a superiori per manuum tactum, sic liber iste docet bene operari, non pro terrenis, sed pro cælestibus, quæ sursum sunt.

Consistit autem liber iste in centum et quinquaginta psalmis, non præter altioris significantiæ ra-

tionem. Hic enim numerus celeberrimis annotatur mysteriis. Constat enim ex octogenario et septuagenario: et octogenarius idem significat quod octonarius, et septuagenarius idem quod septenarius. Octonarius vero octavam significat resurrectionis, quia cum sint VI ætates viventium, et VII morientium, octava ætas erit resurgentium: quæ ex tunc cæpit, quando animæ quiescere cæperunt in passione Christi. Per septenarium vero significatur tempus hujus vitæ, quæ septem dierum repetitione agit. Recte ergo compositus est liber iste in tali numero psalmoreum, cujus partes præfata notant mysteria, quia sic nos in hujus vitæ septenario operari ac vivere docet, ut in octava resurrectionis non induamur diploide confusionis, sed stola geminæ glorificationis.

Vel ideo in hoc numero psalmoreum est compositus, quia ut diximus hic numerus constat ex octogenario et septuagenario, qui idem significant quod octonarius et septenarius. [AUG.] Octonarius vero significat Novum Testamentum. Patres enim Novi Testamenti octodadi, id est, octonario deserviunt; observant enim octavam diem resurrectionis Christi, id est Dominicam et octavas sanctorum, expectantes octavam resurrectionis. Per septenarium vero significatur Vetus Testamentum, ideo quia Veteris Testamenti Patres hebdomadi, id est septenario serviebant. Observabant enim septimum diem septimam septimanam, septimum mensem, septimum annum. Et septimum annum septimæ decadis, qui et jubileus dicitur. Unde Salomon: *Da partes*

septem nec non et octo (*Eccle. xi*); et Michæas : *Suscitabimus super eos septem pastores, et octo primates* (*Mich. v*). Bene igitur hic liber in hoc numero psalmorum est editus, cujus partes utriusque Testamenti significant doctrinam, ut per hoc ostendatur in hoc libro utriusque Testamenti contineri mandata.

Distinguitur autem liber iste per tres quinquagenas, quibus tres status Christianæ religionis significantur, quorum primus est in pœnitentia, secundus in justitia, tertius in laude vitæ æternæ. Quocirca prima quinquagena terminatur in pœnitentia, scilicet *Miserere mei Deus, secundum*, etc. (*Psal. l*): secunda in justitia, *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (*Psal. c*); tertia, in laude vitæ æternæ, scilicet *Omnis spiritus laudet Dominum* (*Psal. cl*). Et quia hæc ita docet, David in lib. hoc, ideo hæc triplex sit psalmorum distinctio.

[REMI.] Notandum quoque hanc Scripturam plus cæteris in ecclesiasticis frequentari officiis, quod ideo sit, quia in hoc libro consummatio est totius theologicæ paginæ; hic enim describuntur præmia bonorum, supplicia malorum, rudimenta incipientium, progressus proficientium, perfectio pervenientium, vita activorum, speculatio contemplativorum. Hic etiam docetur quid peccatum auferat, quid pœnitentia restituat, quid pœnitens peccati conscius dicat, scilicet *Domine ne in furore tuo arguas me, etc.* (*Psal. vi*); et alibi : *Miserere mei, Deus, secundum magnam*, etc. (*Psal. l*), et quid per pœnitentiam assequatur, subjungit : *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur* (*ibid.*). Per quod ostenditur nulli quantumcunque delinquenti de venia ac de misericordia Dei fore diffidendum, assumpta pœnitendi humilitate. Cum enim cernimus David homicidam et adulterum per pœnitentiam factum doctorem atque prophetam, nulli pœnitentiam agendi locus diffidentiae relinquatur. Sicut et de Sauli conversione, ejusdemque in apostolum promotione de Dei misericordia plene certificamur. Unde et Epistolis ejus plusquam aliorum, sicut prophetia David Ecclesia in officiis utitur. Ideo quoque hæc prophetia in frequentiori usu habetur, quia inter alias dictorum excellit apertione. Ea quippe quæ alii prophetæ obscure et quasi per ænigmata dixerunt de passione et resurrectione Christi, et æterna genitura et de cæteris mysteriis, David ipsoletarum excellentissimis ita evidentissime aperuit, ut magis videatur evangelizare quam prophetare. His consideratis intueri restat quis titulus, quæ sit ejus materia, quæ intentio; quis modus tractandi. Est itaque titulus talis :

Incipit liber Hymnorum, vel Soliloquiorum Prophetæ de Christo.

Liber dicit et non libri, contra illos qui dicebant plures libros esse propter quinque psalmorum distinctiones quæ fiunt per *fat, fiat*. Quibus quoque Hieronymus consentit, sed hæc illorum non valida est ratio. Licet enim quinque sint distinctiones, non tamen ideo quinque libri sunt dicendi, sicut plu-

A res sunt distinctiones Epistolarum Pauli, et tamen unus liber. Ex verbis quoque ipsius David hoc clarescit, qui in Christi persona loquens ait : *In capite libri scriptum est de me.* [CASSIOD.] Libri aut, non librorum, unum librum, et non plures fore significans. Inde etiam in Actibus apostolorum dicitur : *Sicut scriptum est in libro psalmorum* (*Act. i*), non dixit libris. Itaque liber unus est, quamvis Hieronymus quinque esse dicat, propter quinque distinctiones.

Hymnorum vel soliloquiorum. [AUG.] Hymnus est laus Dei cum cantico. Canticum est exultatio mentis habita de æternis in vocem prorumpens. Bene ergo dicitur liber iste hymnorum, quia docet nos laudare Deum cum exultatione habita de æternis : et hoc non tantummodo corde, verum etiam voce, ut qui audit, dicat : *Veni* (*Apoc. xxi*), et cortina ducat cortinam, et fontes nostri deriventur foras. Et sunt isti hymni apud Hebræos metricæ scripti : quod in translatione servari non potuit. Vel Soliloquiorum. [CASSIOD.] Hic videndum est quid sit prophetia, et quibus modis fiat, et secundum quæ tempora. Est igitur prophetia inspiratio vel revelatio divina, rerum eventus immobili veritate denuntians. Unde prophetia visio, propheta videns dicitur. Fit autem quatuor modis, per facta, vel per dicta, per ea quæ videntur dici vel fieri, id est per somnia et visiones : Per facta ut per arcam Noe, quæ significabat Ecclesiam, et sicut per sartagine ferream inter prophetam Ezechielem et civitatem positam; per dicta, ut per ea quæ angeli dixerunt Abraham et aliis fidelibus, ut : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxi*) et hujusmodi; per visiones, sicut factum est Jeremiæ, qui vidit ollam succensam a facie aquilonis, et sicut Moysi qui vidit rubum ardere, qui non consumebatur, et Ezechiel vidit rotam in medio rotæ; per somnia, ut per somnium Nabuchodonosor, qui vidit lapidem de monte sine manibus præcisum. Quod autem fuit somnium regi, fuit prophetia Danieli. Et per somnium Pharaonis, qui vidit septem boves, et septem spicas, quod fuit prophetia Joseph, spiritualiter intelligenti. Præter hæc, est et alius prophetiæ modus, cæteris dignior, quando scilicet ex sola Spiritus sancti inspiratione, remoto omni exteriori adminiculo facti, vel dicti, vel visionis vel somni, prophetatur. Hoc modo prophetavit David, scilicet solius Spiritus sancti instinctu. Unde in sequenti : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. lxxxiv*). Propterea soliloquium dicitur, quasi solius Spiritus sancti eloquium; licet enim et in titulis et in psalmis quibusdam alludat diversis historiis, tamen ex eis nil didicit, sed in eis quod per Spiritum sanctum ante cognoverat, figurari intellexit. Vel soliloquia dicuntur, quasi sola de Christo eloquia; alii namque obscure, et quasi per ænigmata prophetarunt de Christo : iste vero David, quod et de incarnatione et de passione, et de æterna genitura, et de resurrectione, evidentissime disceruit; et ideo dicitur liber

Soliloquiorum. Sicut autem prophetia diversis fuit A modis, ita etiam secundum diversa tempora. Est autem prophetia alia de præsenti, alia de præterito, alia de futuro. De præsenti, ut Elisabeth : *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* (Luc. 1.) De præterito, ut Moyses : *In principio creavit Deus cælum et terram* (Gen. 1). De futuro, ut : *Ecce virgo concipiet, etc.* (Isa. vii). Et sit prophetia per bonos, ut per Isaiam, Jeremiam et alios. Et per malos, ut per Balaam, Caipham et alios. Item prophetia alia secundum præscientiam Dei, quam necesse est omnibus modis impleri, etiam secundum tenorem verborum, ut : *Ecce virgo concipiet* (ibid.), alia secundum comminationem, ut : *Quadragesima dies sunt, et Ninive subvertetur* (Jon. 11), quæ non secundum verborum superficiem, sed tacitæ intelligentiæ significatione impletur.

Propheta per excellentiam cum dicitur Prop'heta sine adiectione proprii nominis intelligitur David, ut cum dicitur Apostolus intelligitur Paulus, et Urbs Roma. Hæc autem dicit contra quosdam qui dixerunt plures fuisse psalmorum scriptores, vel auctores, eo quod eorum nomina in titulis habeantur, ut Asaph, Heman, Ethan et Kithum, quod pro mysteriorum significatione quæ ex interpretationibus nominum percipitur factum esse in libro ostendimus. Non ergo illi auctores psalmorum fuerunt, sed positio nominum rationi servit mysteriorum.

De Christo. Ecce de quo agunt Soliloquia, de Christo toto, id est de capite et corpore.

Materia itaque hujus libri est totus Christus, scilicet sponsus et sponsa. Intentio, homines, in Adam deformatos, Christo novo homini conformare. Modus tractandi talis est. Quandoque agit de Christo secundum caput, aliquando secundum corpus, aliquando secundum utrumque. De Christo autem agit secundum caput tribus modis. Quandoque secundum divinitatem ut, *Tecum principium* (Psal. cix), aliquando secundum humanitatem, ut, *Ego dormivi et somnum cepi* (Psal. 111); aliquando per transumptionem, ut quando utitur voce membrorum, sicut ibi, *Longe a salute mea, etc.* (Psal. xxi). Et ibi, *Deus, tu scis insipientiam meam, etc.* (Psal. lxxviii). Item de Ecclesia, tribus modis : Aliquando secundum perfectos, aliquando secundum imperfectos, interdum secundum malos qui sunt in Ecclesia corpore, non mente; nomine, non numine.

De ordine quoque psalmorum, qui a serie historix discordant quæri solet, quare scilicet non sunt eo ordine dispositi quo compositi. Quod non esse liquet, cum historia de qua agitur, in *Miserere mei, Deus* (Psal. 1), præcesserit illud, de quo agitur, in *Domine quid multiplicati sunt* (Psal. 111). Et : *Benedictus Dominus Deus meus qui docet manus meas, etc.* (Psal. xvii), ante ambos prædictos psalmos editus fuerit. Ad quod dicitur, quia si in quibusdam possit reddi ratio ordinis, non tamen in omnibus. Neque tamen sine ratione ita dispositi sunt. Esdras namque propheta, qui Psalterium et totam

bibliothecam a Babyloniis combustam instinctu Spiritus sancti reformavit, eodem Spiritu revelante, psalmos ita disposuit, eisdem et titulos apposuit, qui sunt quasi claves psalmorum, Sicut enim per clavem intratur in domum, ita per congruas titulorum expositiones, subjectorum clarescit intelligentia psalmorum. Hæc autem circa totum librum advertenda sunt.

Præter hæc autem in singulis psalnis quædam specialia consideranda sunt.

[HIERON. in Comment.] De primo itaque psalmo videamus, ubi considerandum est quare ei titulus non præponitur sicut et aliis, quæ sit ejus materia, quæ intentio, quis modus tractandi. [CASSIOD.] Hinc primo psalmo, ideo titulus non apponitur, quia psalmus iste principium est et præfatio, et caput libri, sicut in sequenti dicitur : *In capite libri scriptum est de me* : et de illo agit, qui est omnium principium, id est, de Christo, qui non habet principium.

[HIERON. in Comment.] Ideo itaque titulo caret, ne titulus præscriptus, libri caput et initium videretur; vel etiam ideo quia iste psalmus, quasi titulus et prologus est sequentis operis. Continet enim summam et materiam totius libri. Materia autem hujus psalmi eadem est, quæ et totius libri, scilicet Christus integer. Similiter intentio. Modus autem tractandi talis est. Bipartitus est psalmus. Primo, agit de beato viro, per beatitudinem nobis blandiens. Secundo, agit de ultionibus iniquorum, terrens nos adversis, ibi : *Non sic impii, non sic.* De beato autem viro agit hoc modo : Primo versu ostendit eum immunem ab omni malo; secundo, plenum omni bono in se, inde utilem aliis, et hoc usque ad partitionem. Ad ostendendum vero eum immunem ab omni malo, utitur comparatione veteris hominis, scilicet Adæ, ostendens illum plenum esse omni malo, quia non valet melius ostendi cujusque rei excellentia, quam si sui contrarii vilitas atque oppressio vel depressio non taceatur. Ostendit itaque veterem Adam triplici genere peccandi, diliquisse, scilicet cogitatione, voluntate et actu, verbi doctrina vel consuetudine. Item : Cogitatio large accepta tria complectitur, scilicet primum motum animæ qui est venialis culpa, delectationem atque consensum quæ sunt mortalia. Qui ergo peccat, consensu et cogitatione peccat. Qui vero nec cogitatione peccat, nec consensu, vel delectatione. Illic autem tria genera peccandi notat per tria verba scilicet : *Abiit, stetit, sedit.* Per *abiit*, peccatum voluntatis; per *stetit*, peccatum operis, per *sedit* peccatum verbi, vel consuetudinis. Abiit ergo Adam a Deo, non loco, [CASSIOD.] sed dissimilitudine, cum persuasioni diaboli et Evæ consentiens a Deo recessit; [ALCUIN.] stetit, cum pomum velitum comedens, in peccato delectatus est; sedit, cum se excusando et culpam in Creatorem referendo in superbia confirmatus est (Gen. 11), dicens : *Mulier quam didisti mihi seduxit me, [AUC.] non valens redire nisi per eum liberatus, qui nihil horum ha-*

buit. Et dicitur hoc a simili exsulantium, qui dum sunt in via, facilius revocantur; cum jam stant, difficilius; demum difficillime, cum jam ibi magistri et domini effecti sunt. Ita qui sola voluntate peccat facilius redit; qui opere, difficilius; qui vero consuetudine vel doctrina verbi, difficillime revocatur. [Aug. lib. 1, *De sermone Domini in monte*, et serm. 90 *De tempore*.] Isti sunt tres mortui, quos Dominus suscitavit, in domo, in porta, in sepulcro: hoc est triduum quo Moyses volebat educere populum Dei de Ægypto. Item nota: Peccatorum impiorum pestilentia. Nam impius est qui peccat in Deum, peccator in se, pestilens in proximum. Et Adam in Deum et in se, et in proximum pecca-

vit. [Remig.] Quasi diceret: Primus homo miser et infelix, qui abiit in consilio impiorum. [Gloss. interlin.] Id est serpentis et Evæ, id est consensu voluntatis peccavit; in via peccatorum stetit, id est opere peccavit. [Alcuin.] Et in cathedra pestilentia sedit, dans aliis exemplum peccandi, id est docendo vel consuetudine peccavit. Cathedra enim proprie doctorum est sicut thronus regum, tribunal judicum. [Remig.] Ecce ostendit primum hominem tribus modis peccasse. Peccatur enim cogitatione, actu, verbis, docendo. Nunc quo ordine creverunt in primo homine removeri debent a secundo. Ac si dicat: Primus homo infelix, qui abiit, stetit, sedit, sed secundus est beatus.

PETRI LOMBARDI

COMMENTARIUS

IN PSALMOS DAVIDICOS.

I PSALMUS PRIMUS.

VERS. 1. — « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentia non sedit. »

[Cassiod.] *Beatus* dicitur cui omnia optata succedunt, *vir* scilicet contra prospera et adversa firmus, *qui non abiit* [Gl. int.] a Deo in regionem dissimilitudinis, id est cogitatione non peccavit, quamvis esset positus, in *consilio impiorum*, id est quamvis impii hoc molirentur: quod est laudabilius [Aug. et Hier.] Non abiit iste, sicut Adam, qui consensit uxori, a diabolo deceptæ. Impii hoc molientes, demones sunt, et Scribæ, et Pharisei. *Et in via peccatorum non stetit* [Aug.]. Via peccatorum mundus est, in quo quidem natus, et inter peccatores conversatus est, sed non tenuit eum illecebra sæculi [Gl. int.] Vel, via peccatorum est prava operatio, quæ ducit ad mortem. Et est: in via peccatorum non stetit, id est vel in mundo, vel in prava operatione *Et in cathedra pestilentia non sedit* [Aug.], id est, noluit terrenum regnum. Est enim pestilentia, morbus late pervagatus, omnes, aut pene omnes involvens, et dicitur a pastu, quasi pastulentia. Hic est amor dominandi quo vix caret aliquis. Vel, cathedra pestilentia, accommodatius accipitur prava, et perniciosa doctrina, quæ ut cancer serpit. Et est in cathedra pestilentia non sedit, id est non perniciosam doctrinam docuit, sed salubrem. Ecce hoc primo versu ostenditur immunis ab omni malo per remotionem eorum quæ in primo homine fuerunt.

VERS. 2. — « Sed in lege Domini voluntas ejus; et in lege ejus meditabitur die ac nocte. »

Sed in lege Domini [Rem.]. Hic ostenditur Chri-

stus plenus omni bono in se, quia non est perfecta laus fugere vituperanda, nisi sequantur laudanda. Unde post ostensam immunitatem, addit, *Sed in lege*, quasi dicat: Non abiit, non stetit, non sedit, sed in lege Domini fuit voluntas ejus [Aug.]. Aliud est esse in lege, aliud sub lege. Qui est in lege, secundum legem agit, voluntarie legi obediens. Qui autem sub lege est, secundum legem agit, necessitatis timore coactus. Ille liber, iste vero servus. Iterum: Aliud est lex litteræ, quæ scribitur servo; aliud lex sanctitatis, quæ mente conspicitur a filio, qui non indiget litteris; justo enim lex posita non est, ut ait Apostolus (*I Tim.*, 1). Dicit ergo, *in lege Domini* quia voluntate serviebat, non sub lege, quasi ex tristitia et ex timore serviret *voluntas ejus*, id est Christi [Cassiod.]. Voluntas dicit, ut ostendat quod non sit tædium ei laborum. Et hæc voluntas non est otiosa, vel non est ad horam [Aug.]. *Sed meditabitur die ac nocte*, id est assidue, et in prosperis, et in adversis. Dies enim lætitiæ, nox adversitatem significat. [Cassiod.] *In lege ejus*: non utique in littera legis, sed in sanctitate propositi. Et est hæc legis meditatio sanctitatis jugis observatio. Vide qualiter hæc precedentibus respondeant. Ibi dicit, non abiit; hic, voluntas in lege. Ibi, non in via peccatorum stetit, non in cathedra pestilentia sedit; hic, assidue in lege Domini meditabitur.

VERS. 3. — « Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum: quod fructum suum dabit in tempore suo. »

Et erit tanquam lignum quod plantatum. [Alcuin.] Supra ostendit Christum immunem ab omni malo,

et plenum omni bono in se; hic utilis nobis ostenditur: et hoc tribus modis, scilicet dans fructum vitæ, et folia, et obumbrans. Et nota quia hæc omnia non omni beato viro conveniunt, sed Christo soli. Et est hæc plena definitio beati viri, quasi dicat: Meditabitur die ac nocte, et erit tanquam lignum. Loquitur de Christo, a simili ligni vitæ quod erat in medio paradisi, de quo homo obediens, si comederet, viveret in æternum. Ita qui Christum spiritualiter sumit, non videbit mortem in æternum [Gl. in.]. Et sicut illud lignum cæteris viridius erat, sic et Christus cæteris sanctis viridior erat, cui spiritus non est datus ad mensuram [Hier.]. Erat ergo tanquam lignum, id est vere lignum vitæ, ut ait Sapientia. Est lignum vitæ omnibus amplectentibus eam [Gl. in.]. *Tanquam*, aliquando similitudinem notat tantum, aliquando veritatis expressionem facit, aliquando utrumque, ut hic. Ita enim notat similitudinem, ut veritatis non excludat expressionem [Aug.]. *Quod plantatum est*, id est humanatum est, vel incarnatum, per quod ad eum accedere possumus. Et hoc, *secus decursus aquarum* [Alcuin. et Aug.]. Aquæ Spiritum sanctum significant, juxta illud: *Qui crediderit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vitæ* [Joan. vii]. Et est contra æstum vitiorum, ut aquæ contra æstum sitis. Et est, plantatum est secus decursus aquarum, id est homo fiet secundum operationem Spiritus sancti, qui in eum plenissime descendit. Et ideo apponit decursus aquarum, ut plenitudinem notet [Alcuin.]. Vel per aquam, sapientia Dei intelligitur: quia interior homo reficitur, ut sitis aqua. Et est plantatum secus decursus aquarum, id est secundum sapientiam, quæ hominem suscepit, id est fiet homo unicus sapientiæ Dei. Et bene ait, secus aquam, quia non est factus homo Deus veritabilitate naturæ in naturam, sed unione personæ [Aug.]. Et ita aquæ sunt mortale genus. Unde Joannes in Apocalypsi: *Aquæ multæ, populi multi* (Apoc. xvii) quia defluunt in mortem, ut aqua in mare. Et est plantatum secus decursus aquarum, id est secundum fluxum populorum, quia in similitudine carnis peccati apparuit [Gl. int.]. *Quod lignum dabit fructum suum*, id est vitam æternam in tempore suo, id est in tempore plenitudinis, quo reseratus est aditus paradisi, de quo [Aug.]: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). Vel ita: *Dabit fructum suum*, id est Ecclesias constituet, in tempore suo, id est post resurrectionem et ascensionem, misso Spiritu. [Vel ita: *Dabit fructum suum*, id est Spiritum sanctum mittet. In tempore suo, id est post glorificationem suam. Unde in Evangelio: *Non est datus Spiritus sanctus, quia nondum glorificatus est Christus* (Joan. vii). Et nota hoc lignum esse rationabile, per hoc quod ait, *dabit* [Cassiod.]. Dare etenim pertinet ad rationabilem sensum et ad voluntatem offerentis.

VERS. 4. — « Et folium ejus non defluet: et omnia quæcunque faciet prosperabuntur. »

[Aug.] *Et folium ejus non defluet* id est verbum

A ejus non erit irritum, sed deducet ad vitam. Unde: *cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv). [Cassiod.]. Et bene verba, folia dicuntur, quia sicut folia tegunt fructus suos, ita verba Domini suas promissiones custodiunt [Alcuin.]. Et quid per singula? [Aug., Cassiod., Gl. int.] *Et omnia quæcunque faciet prosperabuntur*, id est fructus et folia, id est facta et dicta, prosperabuntur sibi, contra casum Adæ et membris suis. Et bene dicit omnia, quia etsi moreretur, tamen omnia quæ faciet prosperabuntur, quia mors ejus est salus mundi.

PARS II, VERS. 5. — « Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. »

B *Non sic impii*. Hic est secunda pars, ubi agit de ultionibus iniquorum, et terret adversis. Horum formido gratiora facit promissa, quasi dicat: *Omnia illius prosperabuntur*. Sed impii non sic, quia nihil poterunt assequi. Et nota quia hac repetitione immobilis firmitas monstratur. Non sic, *sed sunt tanquam pulvis*, quia cedunt pravis suggestionibus, non habentes humorem gratiæ Dei; *quem projicit ventus*, id est superbia, quæ vento comparatur, quia petit alta et inflat; *a facie terræ*, id est a præsentia stabilitatis æternæ [Aug.], quæ dicitur terra a simili, quia sicut hæc terra nutrit et continet exteriorem hominem, ita illa interiorem.

VERS. 6. — « Ideo non resurgunt impii in judicio, neque peccatores in concilio justorum. »

C *Ideo non resurgunt impii*. Et quia ventus projicit, id est quia dati fuerunt in reprobum sensum, ideo non resurgunt impii, prima resurrectione, quæ est in fide, scilicet a peccatis. Et hoc, *in judicio*, id est ut se judicent et accusent.

Dux quippe resurrectiones sunt. Una, animæ, in præsentia, qua resurgit homo a peccatis. Unde Apostolus: *Exsurge, qui dormis, et illuminabit te Christus* (Ephes. v). Altera, corporis, in futuro, qua fiet impassibile et immortale. Hic agit de illa quæ est animæ. *Neque ipsi peccatores item resurgunt, in concilio justorum*, ut voluntatem Dei suis præerant voluntatibus, quod est consilium justorum. Vel, in concilio, alia littera, justorum, id est in concordia multitudine justorum, et est idem sensus cum priori et accipit eosdem peccatores et impios. Vel ita: *Dicit superbis tolli, quod ipsi ambiunt*, id est ut judicent, agens de resurrectione corporis et judicio futuro, quasi dicat: *Quia ventus projicit, ideo non resurgunt impii in judicio, id est ut judicent, quod planius repetit* [Aug.], *neque ipsi, id est peccatores resurgunt in concilio justorum, id est in judicio, ut cum eis judicent*. Consilium dicit iudicium ex similitudine quia iudicium Dei, quasi in consilio erit, in quo diversa peccata diversis pœnis puniuntur. Vel ita, ut alios accipiamus impios, alios peccatores. [Cassiod. Aug.]. Impii sunt infideles, idololatæ, apostatæ, qui cum resurgent non judicabuntur, quia jam iudicati sunt. Peccatores, sunt Christiani falsi. Et est, quia ventus projicit; ideo impii, id est penitus infideles,

non resurgent in iudicio, ad hoc ut iudicentur, quia jam iudicati sunt; neque peccatores, id est falsi fideles, resurgent in consilio iustorum, id est ut iudicent, sed iudicabuntur tantum.

[Hier. et Aug.] Nota quod quatuor ordines in iudicio erunt: Alii namque erunt, qui iudicabunt et non iudicabuntur, ut apostoli, et alii perfectissimi; alii, qui neque iudicabunt, nec iudicabuntur, quia iam iudicati sunt. Sententia enim damnationis eorum toti Ecclesie nota est, ut infideles. Alii iudicabuntur et salvabuntur, ut mediocriter boni. Alii iudicabuntur et damnabuntur, ut mediocriter mali. Ideo Job ait: *Non salvat impius, et pauperibus iudicium tribuit (Job. xxxvi)*. Quia hi qui nequiter opprimuntur, ipsi tunc super oppressores suos iudices venient. [Greg. et Hier.] Duæ quippe sunt partes, electorum scilicet atque reproborum; sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii namque iudicantur et pereunt, alii non iudicantur et pereunt; alii iudicantur et regnant, alii non iudicantur et regnant. Iudicantur et pereunt, quibus Dominica inclamatione dicitur: *Sitivi, et non dedistis mihi potum. Discedite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv)*. Alii vero in extremo iudicio non iudicantur et pereunt, de quibus, propheta ait: *Non resurgunt impii in iudicio*, et Dominus ait: *Qui autem non credit, jam iudicatus est (Joan. iii)*. Et Paulus: *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (Rom. ii)*. Resurgunt vero omnes, etiam infideles, sed ad tormentum, non ad iudicium.

2 Non enim tunc eorum causa discutitur qui ad conspectum districti iudicis jam cum damnatione suæ infidelitatis accedunt. Professionem vero fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur ut pereant, ut mediocriter mali. Qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem iudicis in extrema examinatione non audient, quia præiudicati sunt infidelitatis suæ tenebris, ejus quem despexerant invectione redargui non merentur. Illi saltem verba iudicis audiunt, qui ejus fidem saltem verbo tenuerunt. Isti in damnatione suæ æterni iudicis nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam ne verbo tenus servare voluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub lege peccaverunt positi. Isti in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nil legis habere conati sunt. Princeps namque terrenam rempublicam regens, aliter punit civem interius delinquentem, atque aliter hostem exterius rebellantem. In illo iura sua consulit, eumque sub verbis dignæ invectionis addicit. Contra hostem vero bellum movet, instrumenta perditionis exercet, dignaque ejus malitiæ tormenta retribuit. De malo vero ejus quid habeat, lex non requirit. Ita ergo in extremo iudicio et legalis illum invectionio percutit, quia ab eo quod professione tenuit, actione declinavit, et iste sine iudicii invectione perimitur, qui lege fidei non tenetur. Ex electorum vero parte, alii iudicantur et regnant, qui vitæ maculas lacrymis